
SERVIZIO INTERCOMUNALE POLIZIA LOCALE
MEDIA PIANURA VERONESE - DISTRETTO VR – 5 C

(Provincia di Verona)
--------------------------------------------

37051 Bovolone (VR) – Via Benedetto Croce n. 1 – tel. 045/6995150 – fax. 045/6908842

www.plvr5c.comune.bovolone.vr.it

e-mail: polizialocale@comune.bovolone.vr.it                   P.E.C.: polizialocale.vr5c@pec.comune.bovolone.vr.it

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 52 del 15-03-2023

Copia conforme all'originale

ORDINANZA
N. 52 del 15-03-2023

Oggetto:PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PER I LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DELLA SP 20 NEL TRATTO COMPRESO
TRA NOGARA E SALIZZOLE - DAL 20/03/2023 AL 20/04/2023.

COMUNI DI SALIZZOLE E NOGARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Considerato che i Comuni di Nogara e Salizzole hanno appaltato i lavori di riqualificazione
della SP 20 “dell’Adige e del Tartaro” nel tratto compreso tra l’intersezione con la SS 12
nel Comune di Nogara e Via Martin Luther King nel Comune di Salizzole;

Dato atto che i lavori, disciplinati da specifici accordi tra le Amministrazioni Comunali e
l’Amministrazione Provinciale, prevedono un cronoprogramma condiviso delle fasi dei
cantieri in modo da garantire, in ogni fase, l’accesso a residenti e frontisti, il libero deflusso
delle acque ad uso irriguo dove sono previsti lavori sui fossati laterali alla carreggiata o il
rifacimento di ponti ed una viabilità alternativa per gli utenti della strada;

Considerato che con il presente atto si intendono adottare i provvedimenti necessari per il
rifacimento del ponte della SP 20 sullo scolo irriguo che si trova in prossimità dell’abitato di
Salizzole, tra l’intersezione con Via Martin Luther King (SP 20) e Via Gabbia (SP 20/a);

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
v
o
l
o
n
e
 
-
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
3
1
7
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
l
i
z
z
o
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
7
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



COMUNE DI BOVOLONE

Dato atto che questa fase dei lavori prevede la completa rimozione del manufatto e la sua
ricostruzione con la conseguente chiusura completa del ponte al traffico veicolare;

Vista la nota prot. n. 1719 del 23/02/2023 con la quale il Comune di Salizzole ha chiesto
alla Provincia di Verona il nulla osta all’emissione dell’ordinanza;

Visto il piano della segnaletica e delle deviazioni trasmesso dal Comando Polizia Locale
con nota prot. n. 13124 del 07/03/2023 alla Provincia di Verona ed unito alla presente a
costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il nulla osta all’esecuzione dei lavori e delle deviazioni proposte rilasciato in data
08/03/2023 dal Comando Polizia Locale della Media Pianura Veronese per conto dei
Comuni interessati;

Visto il nulla osta prot. n. 5670/2023 rilasciato da Veneto Strade S.p.A. per la deviazione
del traffico veicolare lungo la SR 10;

Visto il nulla osta prot. n. 187076 del 13/03/2023 rilasciato da ANAS S.p.A. per la chiusura
dell’innesto della SP 20 con la SS 12;

Vista la nota della Provincia di Verona prot. n. 14197 del 14/03/2023, con la quale rilascia
il nulla osta con prescrizioni all’emissione dell’ordinanza per la modifica temporanea della
circolazione lungo il tratto urbano della SP 20 compreso tra l’intersezione con Via Gabbia
(SP 20/a) e Via Martin Luther King (SP 20) con le conseguenti deviazioni individuate;

Considerato che i lavori di rifacimento del ponte sono stati concordati con il Consorzio di
Bonifica e dovranno essere terminati prima dell’avvio della stagione irrigua;

Dato atto che il tratto di strada non è interessato dal transito di mezzi di linea ATV;

Dato atto che i lavori sono stati affidati dal Comune di Salizzole alla Ditta Meneghelli S.r.l.
di Bovolone;

Ravvisata la necessità, in coerenza con il cronoprogramma concordato dei lavori, di
procedere all’emissione di una ordinanza di sospensione della circolazione stradale sul
ponte del canale irriguo che si trova tra l’intersezione con Via Gabbia (SP 20/a) e Via
Martin Luther King (SP 20) dal 20 marzo 2023 al 20 aprile 2023;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 52 del 15-03-2023

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
v
o
l
o
n
e
 
-
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
3
1
7
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
l
i
z
z
o
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
7
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



COMUNE DI BOVOLONE

Ritenuto, per garantire nel corso dei lavori la sicurezza della circolazione stradale e la
tutela del patrimonio stradale, di procedere a dare corso al provvedimento proposto,
individuando le deviazioni e la segnaletica riportate nell’allegato alla presente;

Visti:
gli art. 5 comma 3, 6 comma 4, 7 comma 1, 21, 26 e 27 del Decreto Legislativo
30.04.1992 n. 285;

gli articoli da 30 a 43 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada
approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

il D.M. 10.07.2002, disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici da adottare per
il segnalamento temporaneo;

gli art. 50 e 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

ORDINA

per i motivi descritti in premessa:

la sospensione della circolazione stradale in Comune di Salizzole, sul1.
ponte del canale irriguo della SP 20 che si trova tra l’intersezione con Via
Gabbia (SP 20/a) e Via Martin Luther King (SP 20) dalle ore 08.30 del 20
marzo 2023 alle ore 19.00 del 20 aprile 2023;

il traffico della SP 20 tra l’intersezione con la SS 12 nel Comune di Nogara e2.
l’intersezione con la SP 20/a nel Comune di Salizzole verrà deviato verso il
tracciato della SP 48/c, nel tratto compreso tra l’intersezione con la SR 10 nel
Comune di Nogara e Via Martin Luther King (SP 20) nel Comune di Salizzole;

la sospensione temporanea del traffico sul tratto di SP 20 sopra indicato sarà3.
presegnalato con deviazioni e preavvisi di chiusura:

per il traffico diretto verso Nogara, all’intersezione con Via Martin Luthera.
King;

per il traffico diretto verso Salizzole lungo la SP 20, all’intersezione con lab.
SS 12, sulla rotatoria tra la SS 12 e la SR 10 e all’intersezione tra la SR
10 e la SP 48/c con ripetizione della segnaletica su tutte le intersezioni in
modo da evitare che i veicoli diretti a Salizzole possano giungere in
prossimità del cantiere senza poter raggiungere la meta desiderata
essendo costretti ad imboccare la SP 20/a con direzione verso Isola della
Scala;

l’apposizione della necessaria segnaletica sarà a cura della ditta
4.appaltatrice dei lavori in accordo con i servizi tecnici dei Comuni
interessati e la Polizia Locale;

sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando
5.di arrecare danni di qualsiasi natura alla sede stradale, alla segnaletica ed ai
relativi manufatti, eventuali danneggiamenti arrecati dovranno essere
immediatamente segnalati all’Ente proprietario della strada;

I funzionari, gli ufficiali e gli agenti ai quali spetta l’espletamento dei servizi di
6.polizia stradale, indicati nell’art. 12 del Codice della Strada, sono incaricati
dell’esecuzione della presente Ordinanza.

A norma dell’articolo 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che
7.responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Locale Media
Pianura Veronese-Distretto VR5/C, Cacciolari Marco.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 52 del 15-03-2023

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
v
o
l
o
n
e
 
-
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
3
1
7
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
l
i
z
z
o
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
7
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



COMUNE DI BOVOLONE

Per le eventuali violazioni saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice
della Strada.

AVVERTE
che la ditta esecutrice dovrà osservare le seguenti prescrizioni:-

l’adozione di tutte le precauzioni atte a garantire l’incolumità di persone e cose;

dovrà essere posizionata idonea segnaletica stradale verticale come previsto
dall’art. 21 del D. Lgs. 285/1992 (C.d.S) e dagli artt. dal 30 al 43 del D.P.R. 495/92
(Regolamento);

effettuare la continua sorveglianza del cantiere per garantire lo svolgimento dei
lavori in condizioni di sicurezza anche ai fini della circolazione stradale;

garantire la visibilità notturna del cantiere durante tutto il periodo di esecuzione dei
lavori nel rispetto delle norme dettate dal Codice della Strada e relativo
Regolamento di esecuzione;

dovranno essere rispettate le norme di sicurezza previste dal Codice della Strada,
D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di esecuzione, D.P.R.
16.12.1992 n. 495, per quanto attiene i cantieri stradali;

dovrà essere garantita una costante manutenzione o ripristino della pavimentazione
stradale nell’area di cantiere durante tutto il periodo di esecuzione dei lavori;

i lavori vengono eseguiti sotto la responsabilità del legale rappresentante della ditta
esecutrice dei lavori, sollevando gli uffici comunali da qualsiasi pretesa o molestia
anche con conseguenze giudiziarie, che per fatto della presente possano provenire
da terzi;

gli orari indicati possono subire piccole modifiche in base alle esigenze operative,
per motivi non prevedibili al momento della predisposizione del presente atto;

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
competente per territorio, secondo le modalità di cui agli artt. 4 e 29 del D.Lgs.
02/07/2010 n. 104 e successive modifiche ed integrazioni, entro 60 (sessanta)
giorni dalla data di notifica della presente;

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello
Stato, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971, n.1199,
entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica della presente;

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi
dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in
originale negli archivi informatici del Comune  di Bovolone, ai sensi dell’art. 22 del
D.lgs. 82/2005).

DISPONE

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Nogara e che sia
trasmesso in copia, ciascuno per la propria competenza ed opportuna conoscenza a:

Prefettura di Verona;-
ANAS S.P.A. – Venezia Mestre;-
Veneto Strade S.p.A. – Venezia Mestre;-
Provincia di Verona - settore viabilità;-
SUEM 118;-
Comando Provinciale Vigili del Fuoco;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 52 del 15-03-2023

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
v
o
l
o
n
e
 
-
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
3
1
7
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
l
i
z
z
o
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
7
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



COMUNE DI BOVOLONE

Questura di Verona – Sezione Polizia Stradale;-
Comando Provinciale Carabinieri;-
Comando Compagnia Carabinieri di Villafranca di Verona;-
Stazione Carabinieri di Nogara;-
Stazione Carabinieri di Bovolone;-
Comune di Nogara;-
Comune di Salizzole;-
Consorzio di Bonifica Veronese;-
Acque Veronesi S.c.a.r.l.;-
ATV Verona S.r.l.-
Meneghelli S.r.l. – Bovolone.-

I Comuni di Nogara e Salizzole provvederanno a dare adeguata comunicazione ai cittadini
ed agli organi di stampa del presente provvedimento.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Comandante
Cacciolari Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 52 del 15-03-2023

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
v
o
l
o
n
e
 
-
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
3
1
7
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
l
i
z
z
o
l
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
0
7
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6


